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Punkt 1: Dagsorden

00.22.00-A00-1-18

Resume
Formanden for Verdensmål Udvalget byder velkommen og gennemgår dagsorden for møde i udvalget den 12.
august 2020.

Dagsorden foreslås afviklet således:
17.00-17.10: Dagsorden v/ formanden
17.10-18.00: Handleplan for verdensmålene v/ udvalget
18.00-18.20: Anbefaling om arbejdet med unødvendigt plast i byen v/ udvalget
18.20-18.40: Input til klimaplanen v/ udvalget
18.40-18.50: Verdensmål Udvalgets afslutning v/ udvalget
18.50-19.00: Opsamling v/formanden

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget godkender dagsorden.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 2: Handleplan for Verdensmålene

00.22.00-A00-1-18

Resume
Siden vedtagelsen af Verdensmålspolitikken den 4. marts 2020 har Verdensmål Udvalget arbejdet med en
handleplan, som skal anbefales til Økonomiudvalget. Udvalget har på møder den 14. maj og 3. juni 2020 prioriteret
fem projekter, som udgør det primære element i handleplanen. Den 3. juni 2020 lavede udvalget desuden en
økonomisk prioritering mellem projekterne.

Derudover præsenterede to udvalgsmedlemmer på mødet den 3. juni 2020 et projekt fra organisationen
iLoveGlobalGoals. I den forbindelse prioriterede udvalget 40.000 kr. til dette projekt som en del af projekt 4
"Koncept for at synliggøre Odenses verdensmålsindsats". Forvaltningen har efterfølgende undersøgt og kvalificeret
mulighederne for at indgå i iLoveGlobalGoals projektet og hvordan det kan kobles til bæredygtighedsarbejdet i
Odense Kommune.

Med denne sag kan udvalget beslutte at godkende et samlet udkast til handleplan, som derefter skal præsenteres
for Økonomiudvalget som en anbefaling fra Verdensmål Udvalget. Samtidig kan udvalget beslutte en anbefaling til
Økonomiudvalget vedr. de økonomiske midler, som udvalget ønsker at tildele de enkelte projekter i handleplanen.

På baggrund af udvalgets beslutning vil udkast til handleplan og økonomisk fordeling af udvalgets midler kunne
forelægges Økonomiudvalget den 26. august 2020.

Effekt
Med en eventuel vedtagelse af de projekter, der er yderligere kvalificeret, vil der potentielt være en positiv indvirken
på flere af Odensemålene. Det gælder primært:

Flere odenseanerne i job og på vej til job
Idet COVID-19 problematikken i videst muligt omfang kobles med verdensmålsprojekterne vil der potentielt være
muligheder for det lokale erhvervsliv i gennemførelsen af projekterne. Det vil alt andet lige føre til flere jobs.
Samtidig vil en eventuel deltagelse i State of Green potentielt kunne bidrage til, at skabes flere jobs inden for
turismebranchen.

Et sundere Odense
Projektet om kulturs betydning for folks sundhed kan potentielt have en positiv effekt på sundheden i Odense.

En storby med blandede og fungerende bydele
Det samlede projekt med Infoboksen i Vollsmose vil kunne bidrage positivt i omdannelsen af Vollsmose ift. at
bidrage til en blandet og fungerende bydel.

En storby i vækst
Med Odense Kommune som vært for internationale iværksætteruge - Global Entrepreneurship Week - vil der
potentielt kunne skabes muligheder for nogle af byens mange iværksættere.

Byudvikling med kvalitet
Infoboksen i Vollsmose vil kunne bidrage til at skabe yderligere kvalitet i omdannelsen af Vollsmose, herunder
bidrage til at der holdes et stærkt fokus på bæredygtigt byggeri.

En klima- og miljøvenlig storby
Både State og Green og Infoboksen i Vollsmose taler ind i klima- og miljødagsordenen og kan potentielt have en
positiv indvirken herpå.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Verdensmål Udvalget anbefaler til Økonomiudvalget, at:

1. beslutte udkast til handleplan med de fem prioriterede projekter og den dertil afsatte økonomi

2. forvaltningen undersøger hvordan iLoveGlobalGoals kan inddrages som del af arbejdet med klimaplanen og
Bæredygtighedsløftet og den borgerinddragelse, der gennemføres i den forbindelse.

Beslutning



Udvalgsmedlem Søren Freiesleben stillede følgende ændringsforslag til indstillingspunkt 1:

"Handleplan og økonomisk fordeling justeres således, at projekt 6/17 "Infoboks i Vollsmose" ikke bliver en del af
den samlede handleplan og økonomiske fordeling idet "den sidste Vollsmo-seplan" er implementering af en
diskriminerende ghettolov."

Udvalgsmedlem Søren Freiesleben stemte for ændringsforslaget.

Udvalgsmedlemmerne Peer Locher, Mads Leth, Camilla Haustrup Hermansen, Claus Houden, Annette Vilhelmsen,
Jannik Petersen, Kenneth Danielsen og Tommy Hummelmose stemte imod ændringsforslaget.

Ændringsforslaget er dermed forkastet.

Forvaltningens indstillinger blev sat til afstemning.

Udvalgsmedlemmerne Peer Locher, Mads Leth, Camilla Haustrup Hermansen, Claus Houden, Annette Vilhelmsen,
Jannik Petersen, Kenneth Danielsen og Tommy Hummelmose stemte for forvaltningens indstillinger.

Udvalgsmedlem Søren Freiesleben stemte for indstillingspunkt 1 med undtagelse af den del, der vedrører projekt
6/17 "Infoboks i Vollsmose".

Alle udvalgsmedlemmer stemte for indstillingspunkt 2.

Forvaltningens indstillinger er dermed godkendt.

Udvalgsmedlemmerne Daniel Gjøde, Steen Hildebrandt og Andreas Rosenberg deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Prioritering af projekter til handleplanen
Udvalget har valgt, at rammerne for handleplanen bliver de 1 mio. kr., der er afsat til Verdensmål Udvalget i 2020.
Udvalget har desuden valgt, at handleplanen primært skal sætte nogle konkrete projekter i gang, der kan
understøtte arbejdet med verdensmålene. Samt at de projekter, som udvalget prioriterer, er dem, der på bedst
mulig vis demonstrerer, at Odense Kommune går foran på verdensmålene, involverer byens aktører mest muligt og
har størst kommunikativ værdi. Således, at de kan bidrage til at facilitere en forandring i byen.

Udvalget har valgt fem konkrete projekter:

Koncept for at synliggøre Odenses verdensmålsindsats
State of Green
Infoboks for fremtidens Vollsmose
Odense Kommune som vært for internationale iværksætteruge - Global Entrepreneurship Week
Kulturs betydning for folks sundhed

I forbindelse med behandlingen af projekterne på mødet den 3. juni 2020 valgte udvalget følgende økonomiske
fordeling for de fem projekter:

Projekt Afsatte
midler

4. Koncept for at synliggøre Odenses verdensmålsindsats 190.000 kr.

5. State of Green 0 kr.

6/17. Infoboks for fremtidens Vollsmose 430.000 kr.

10. Odense Kommune som vært for internationale iværksætteruge -
Global Entrepreneurship Week

50.000 kr.

15. Kulturs betydning for folks sundhed 330.000 kr.

Samlet beløb 1 mio. kr.

(Numrene angiver de projektnumre, der var angivet i det første udkast til projektkatalog, der indeholdt de 19
foreslåede projekter, som blev præsenteret på udvalgsmødet den 14. maj 2020).

Det anbefales, at udvalget godkender det samlede udkast til handleplan (vedhæftede bilag 1 - UDKAST til
handleplan for verdensmålene) samt økonomisk fordeling gengivet i tabellen ovenfor, som derefter vil kunne



præsenteres for Økonomiudvalget som en samlet anbefaling fra Verdensmål Udvalget.

Yderligere kvalificering af projekt 6/17 og 15
Med ovenstående prioritering valgte udvalget den 3. juni 2020 andre beløb for henholdsvist projekt 4, 6 og 15 end
de beløb, der var indstillet til. Dette på grund af, at samtlige projekter ville andrage mere end de 1 mio. kr. som
udvalget har til rådighed.

For projekt 6/17 "Infoboks om Vollsmose" valgte udvalget den 3. juni 2020 at prioritere 430.000 kr. og ikke
600.000 kr. som der var lagt op til i projektbeskrivelsen. Derfor har forvaltningen lavet en yderligere kvalificering af
dette projekt med henblik på, at udvalget kan træffe en oplyst beslutning om hvorvidt projektet kan godkendes som
en del af handleplanen ud fra den nye skalering på 430.000 kr. Den reviderede projektbeskrivelse er bilagt (ss. 7-8 i
bilag 2).

For projekt 15 "Kulturs betydning for folks sundhed" valgte udvalget den 3. juni 2020 at prioritere 330.000 kr. og
ikke 500.000 kr. som der var lagt op til i projektbeskrivelsen. Derfor har forvaltningen også med dette projekt lavet
en yderligere kvalificering med henblik på, at udvalget kan træffe en oplyst beslutning om hvorvidt projektet kan
godkendes som en del af handleplanen ud fra den nye skalering på 330.000 kr. Den reviderede projektbeskrivelse
er bilagt (ss. 11-13 i bilag 2).

For projekt 5 "State of Green" og projekt 10 "Odense Kommune som vært for internationale iværksætteruge -
Global Entrepreneurship Week" er der ikke lavet en yderligere kvalificering idet udvalget på mødet den 3. juni 2020
godkendte den prioritering af midler, der var indstillet i projektbeskrivelserne.

Inddragelse af iLoveGlobalGoals ifm. arbejdet med borgerinddragelse som del af Bæredygtighedsløftet
I forbindelse med drøftelserne af projekter på mødet den 3. juni 2020 præsenterede to udvalgsmedlemmer
projektet "Borgerforum for Verdensmålene", som er et projekt fra organisationen iLoveGlobalGoals. I den
forbindelse valgte udvalget at prioritere 40.000 kr. ekstra til projekt 4. "Koncept for at synliggøre Odenses
verdensmålsindsats", således at iLoveGlobalGoals' projekt inddrages som et element heri.

Forvaltningen havde ikke forud for mødet den 3. juni haft anledning til at belyse og kvalificere iLoveGlobalGoals'
projektforslag. Derfor har forvaltningen efterfølgende taget kontakt til iLoveGlobalGoals med henblik på at belyse
projektet, så udvalget kan træffe en beslutning omkring dette projekt på et oplyst grundlag. Dette blandt andet
fordi der fra udvalget var spørgsmål til om projektet har konkrete handlinger eller om det primært vedrører
dataindsamling.

iLoveGlobalGoals oplyser, at projektet har skiftet navn og hedder "Handletanken". Det oplyses også, at det
overordnede mål er at skabe målbar og systematisk forandring gennem borgernes krav til handlinger. Det sker
gennem en model, hvor borgerne stiller krav til virksomheder, myndigheder, deres arbejdspladser m.fl. Disse krav
udvikles gennem spørgeskemaer og handlingscamps, og de prioriteres og vedtages ved afstemninger. Alle borgere
kan deltage, men man skal selv tilmelde sig. De målinger der foretages, vil formentlig være en multiple choice
version med mulighed for vægtning. Målingerne vil efterfølgende blive indsnævret til en række
borger/medarbejderkrav. iLoveGlobalGoals hjemmesiden bliver det digitale hjem for Handletanken.

iLoveGlobalGoals projekt baserer sig dermed primært på indsamling af data gennem spørgeskemaer til borgere og
medarbejdere i virksomheder. Selve surveyen foretages af Epinion.

Konkret ønsker iLoveGlobalGoals at inddrage Odense Kommune i to elementer:

1. Målinger henvendt på Odense Kommune som organisation. Her ønsker iLoveGlobalGoals at gennemføre
målinger på Odense Kommunes ansatte, hvor de ansatte får mulighed for at give udtryk for, hvad der er
vigtigt for dem og stille krav til deres arbejdsplads (Odense Kommune). Undersøgelsen ønskes gennemført af
flere omgange.

2. Målinger af borgere i Odense Kommune. Her kan der være fokus på eksempelvis de unge. Undersøgelsen
ønskes gennemført af flere omgange.

Anbefaling om eventuel inddragelse af iLoveGlobalGoals i kommunens fremadrettede arbejde med verdensmål og
bæredygtighed
Med afsæt i den yderligere kvalificering og dialog er der flere væsentlige opmærksomhedspunkter, som udvalget bør
være opmærksom på. I forhold til målinger henvendt til Odense Kommunes medarbejdere, vil det, såfremt sådanne
skal gennemføres, være forbundet med en omfattende grad af involvering af kommunens MED-struktur. Både i
udformningen af spørgeskema og i selve gennemførelsen. Samtidig vil der være behov for omfattende inddragelse
af Økonomiudvalget idet Økonomiudvalgets medlemmer har den delte administrative ledelse af kommunens fem
forvaltninger. I praksis er det borgmester og rådmænd, der i samarbejde med kommunens direktørgruppe, leder
kommunen. Derfor vil der samtidig også skulle gennemføres en omfattende inddragelse af kommunens
direktørgruppe. Endvidere vil det skulle afklares om og evt. hvordan en sådan undersøgelse vil kunne gennemføres
af et eksternt bureau, i dette tilfælde Epinion, der forestår dataindsamlingen for iLoveGlobalGoals.



Denne proces vurderes ikke realistisk at gennemføre fuldt før tidligst ved udgangen af 2020. Samlet set vil den
formentlig også være forbundet med en række meget konkrete input til det spørgeskema, som iLoveGlobalGoals
ønsker at anvende for Odense Kommunes medarbejdere og andre kommuner. Hvorvidt spørgeskemaet derfor vil
kunne anvendes for andre kommuner, som iLoveGlobalGoals oplyser er hensigten, er meget usikkert. Dermed er
det usikkert om selve ideen bag projektet som et stort datasæt med involvering af en række kommuner og
virksomheder vil kunne gennemføres i praksis idet spørgeskemaet for Odense Kommune formentlig vil se væsentligt
anderledes ud end for andre kommuner og virksomheder.

Odense Kommune har oplyst disse opmærksomhedspunkter over for iLoveGlobalGoals med henblik på at finde
nogle mere hensigtsmæssige muligheder for samarbejde. Dette også set i lyset af, at iLoveGlobalGoals har udtrykt
et ønske om, at inddragelsen af medarbejdere sker allerede umiddelbart efter sommeren 2020. I dialogen har
iLoveGlobalGoals udtrykt, at der kan være perspektiver i at forfølge spor 2, der er mere direkte henvendt på
inddragelse af borgere i Odense Kommune. Der vil, i forbindelse med Odense Kommunes kommende arbejde med
klimaplan samt det i Budget 2020 beskrevne bæredygtighedsløfte, skulle ske en inddragelse af kommunens borgere
mv. Når denne inddragelse skal gennemføres kan der muligvis etableres et samarbejde med iLoveGlobalGoals.
iLoveGlobalGoals har givet en positiv tilkendegivelse af, at de gerne ønsker at bidrage til dette arbejde. Et eventuelt
samarbejde vil skulle ske i overensstemmelse med gældende udbudsregler mv. og vil bero på en konkret vurdering
af om det er hensigtsmæssigt, når borgerinddragelsen tilrettelægges nærmere af forvaltningen. Det bemærkes også
i den forbindelse, at Odense Kommune allerede har et borger- og virksomhedspanel. Borger- og
virksomhedspanelet blev i foråret 2019 inddraget i arbejdet med verdensmålene og Verdensmål Udvalget gav den
27. februar 2019 input til de spørgsmål, der blev sendt ud.

På baggrund af ovenstående anbefales det, at Verdensmål Udvalget ikke gør projekt "Handletanken" til en del af
projekt 4. "Koncept for at synliggøre Odenses verdensmålsindsats". Samtidig kan udvalget anbefale til
Økonomiudvalget, at forvaltningen undersøger hvordan iLoveGlobalGoals eventuelt kan inddrages i arbejdet med
implementering af klimaplanen og Bæredygtighedsløftet og den borgerinddragelse, der gennemføres i den
forbindelse.

De 40.000 kr. som udvalget valgte at prioritere yderligere til projekt 4 "Koncept for at synliggøre Odenses
verdensmålsindsats" vil forvaltningen kunne bruge til at styrke andre dele af den kommunikationsindsats, der er
præsenteret i projektbeskrivelsen. Herunder styrke kampagnesite og digital- og outdoorannoncering. Dermed
lægger Borgmesterforvaltningen op til, at der samlet for projektet prioriteres 190.000 kr. hvilket er det samme
beløb, som udvalget prioriterede til projektet den 3. juni 2020.

Økonomi
Såfremt udvalget godkender udkast til handleplanen, vil det andrage de 1 mio. kr., som er afsat til udvalget.
Økonomien for de udvalgte projekter fremgår af tabellen nedenfor:

Overblik over økonomisk fordeling til de fem udvalgte projekter Økonomi

4 Koncept for at synliggøre Odenses verdensmålsindsats 190.000
kr.

5 State of Green -

6/17 Infoboks i Vollsmose 430.000
kr.

10 Odense Kommune som vært for internationale iværksætteruge -
Global Entrepreneurship Week

50.000 kr.

15 Kulturs betydning for folks sundhed 330.000
kr.

SAMLET BELØB 1 mio.
kr.

Bilag

Bilag 1 - UDKAST til handleplan for verdensmålene

Bilag 2 - Uddybning af prioriterede projektforslag 3. juli 2020



Punkt 3: Anbefaling om arbejdet med unødvendigt plast i byen

00.22.00-A00-1-18

Resume
Verdensmål Udvalget har i Budget 2019 fået en opgave med at se på, hvordan man kan begrænse brugen af
unødvendig plast i hele byen. Udvalget skal dermed afgive en anbefaling til Økonomiudvalget omkring begrænsning
af brugen af unødigt plast i hele byen.

Der lægges i denne sag op til, at udvalget anbefaler til Økonomiudvalget, at arbejdet med at begrænse unødvendigt
plast får en væsentlig rolle i arbejdet med ressourcer i et cirkulært perspektiv. Det cirkulære perspektiv er et
centralt element i den lokale klimaaftale, som Byrådets partier præsenterede den 18. juni 2020.

Effekt
En klima- og miljøvenlig storby
Begrænsning af brugen af unødvendig plast og arbejdet med den cirkulære tankegang til brugen af ressourcer vil
have en positiv indflydelse på både klimaet og miljøet i Odense Kommune.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Verdensmål Udvalget anbefaler til Økonomiudvalget, at arbejdet med at
begrænse brugen af unødvendig plast i hele byen kobles til det arbejde, der skal ske ifm. med implementeringen af
klimaaftalen.

Beslutning
Udvalget besluttede, at punktet omkring plast genoptages på dagsordenen til næste møde den 26. august 2020.

Sagsfremstilling
Verdensmål Udvalgets opgave omkring unødvendigt plast
I Budget 2019 er der afgivet følgende bestilling til Verdensmål Udvalget: ”Forligspartierne vil desuden bede
Verdensmål Udvalget se på, hvordan man kan begrænse brugen af unødvendig plast i hele byen.” Udvalget skal
dermed afgive en anbefaling til Økonomiudvalget omkring begrænsning af brugen af unødigt plast i hele byen.

Kobling til klimaaftalen i Odense Kommune
Den 18. juni 2020 blev der af samtlige partier i Odense Byråd vedtaget en klimaaftale for Odense Kommune (Bilag
1 Klimaaftale i Odense Kommune - Klimaneutral 2030). Her er cirkulær tænkning et meget centralt element i at
udvikle Odense til en mere bæredygtig by. Af aftalen fremgår det, at den cirkulære tænkning omfatter hele
forbrugskæden og handler om, at vi som virksomheder og forbrugere udnytter værdifulde ressourcer langt bedre
end vi gør i dag. Lige fra råvarer, der genanvendes til produktion med mindre spild til øget genbrug og reparationer,
der forlænger de færdige produkters levetid. Endelig helt grundlæggende at undgå unødvendigt forbrug.

At klima og cirkulær økonomi, herunder plastproblematikken, er forbundne peges der også på i den afrapportering,
som regeringens klimapartnerskab for affald, vand og cirkulær økonomi afgav den 16. marts 2020 (Bilag 2 -
Afrapportering fra Regeringens klimapartnerskab for affald, vand og cirkulær økonomi). Formand for dette
klimapartnerskab er Camilla Haustrup Hermansen, som også er medlem af Verdensmål Udvalget.

Arbejdet med det cirkulere og begrænsningen af unødvendigt plast kan dermed kobles naturligt sammen. Dermed
bliver arbejdet, der mere specifikt har til formål at begrænse brugen af unødvendigt plast, en del af en større
dagsorden i klimaaftalen, som har et stort fokus.

Forslag til anbefaling til Økonomiudvalget
Borgmesterforvaltningen anbefaler, at Verdensmål Udvalget anbefaler til Økonomiudvalget, at arbejdet med at
begrænse brugen af unødvendig plast i hele byen, kobles op på det kommende arbejde med den cirkulære
tankegang, der lægges op til i klimaaftalen. Udvalgets anbefaling kan dermed være, at der lægges vægt på
plastproblematikken i det fremadrettede arbejde med at implementere klimaaftalen og at dette kobles mere
specifikt til arbejdet med cirkulær tænkning.

Udover at anbefale til Økonomiudvalget, at arbejdet med unødvendigt plast kobles til klimaarbejdet og den
omfattende inddragelse, der skal ske fremadrettet i den forbindelse, så kan udvalget også lægge vægt på nogle
specifikke elementer omkring plast, som udvalget kan anbefale, bliver en del af klimaarbejdet. Mere specifikt kan
udvalget anbefale til Økonomiudvalget, at arbejdet med unødigt plast tænkes ind i kommunens forbrug og at der
kan undersøges nærmere om at stilles krav til leverandørers brug af plast i forbindelse med kommende udbud i
Odense Kommune.



Samtidig kan udvalget anbefale, at begrænsning af unødigt plast får en rolle i den kommende dialog med borgere,
virksomheder, uddannelsesinstitutioner mv. som skal inddrages i arbejdet omkring klima.

Dermed får begrænsning af unøvendigt plast en vigtig rolle i arbejdet med det cirkulære område fremfor at blive et
mere afgrænset verdensmålsprojekt. Det kan bidrage til at sikre et strategisk fokus på unødvendigt plast i et
længere perspektiv fremadrettet.

Økonomi
Der er ikke fra udvalget koblet nogen selvstændig økonomi på arbejde med at begrænse brugen af unødvendigt
plast i byen. Med den anbefaling, som Borgmesterforvaltningen lægger op til, vil arbejdet med unødvendigt plast
blive koblet til arbejdet med implementeringen af klimaaftalen. Eventuelle økonomiske omkostninger forbundet med
dette vil blive kvalificeret, når mere konkrete handlinger skal besluttes. Det gælder også, hvis der eksempelvis i
kommende udbud skal stilles større krav til leverandørers brug af plastic ifm. Odense Kommunes udbud.

Bilag

Bilag 2 Afrapportering fra Regeringens klimapartnerskab for affald, vand og cirkulær økonomi

Bilag 1 Klimaaftale i Odense Kommune - Klimaneutral 2030



Punkt 4: Input til klimaaftalen

00.22.00-A00-1-18

Resume
Udvalget har på møderne den 14. maj og 3. juni 2020 drøftet eventuelle input til klimaaftalen i Odense Kommune.
Denne aftale blev indgået af et enigt Byråd den 18. juni 2020. Udvalget kan dermed give input til fokus for det
fremadrettede arbejde med implementering af klimaaftalen og de mere konkrete handlinger og inddragelse, der
skal ske i den forbindelse.

Med denne sag lægger Borgmesterforvaltningen op til, at udvalget kobler drøftelsen til dagsordenspunktet omkring
begrænsning af unødvendigt plast.

Effekt
En klima- og miljøvenlig storby
En lokal klimaaftale understøtter primært Odensemålet om en klima- og miljøvenlig storby idet der med
klimaaftalens implementering igangsættes en lang række initiativer i gang, der skal styrke klimaet.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller at Verdensmål Udvalget anbefaler til Økonomiudvalget, at:

1. udvalget gør opmærksom på, at der er en sammenhæng mellem klima- og verdensmålsarbejdet, så de to
dagsordener kobles sammen og koordineres

2. udvalgets input til klimaaftalen er, at indsatsen for at begrænse brugen af unødvendig plast i hele byen skal
kobles med klimaarbejdet.

Beslutning
Udvalget besluttede, at punktet omkring klimaplanen genoptages på dagsordenen til næste møde den 26. august
2020.

Sagsfremstilling
Udvalgets tidligere drøftelser omkring klimaplanen
Udvalget fik på mødet den 14. maj 2020 en overordnet introduktion til arbejdet med en kommende klimaplan for
Odense. Med afsæt i denne præsentation drøftede udvalget den 3. juni, hvordan man som udvalg kan give
eventuelle input til klimaaftalen.

Det blev bemærket, at det vil give god mening, at man som udvalg, der netop har verdensmålene som
fokusområde, gør opmærksom på, at klimadagsordenen og dermed også klimaaftalen hører ind under den større og
bredere verdensmålsdagsorden. Samtidig blev det bemærket på mødet den 3. juni, at der ikke var enighed i
udvalget omkring eventuelle input til klimaaftalen.

Muligt input til arbejdet med klima
Siden udvalgets møde den 3. juni 2020 har Byrådet vedtaget klimaaftalen for Odense Kommune den 18. juni 2020.
Dermed kan udvalget give input til det fremadrettede arbejde med at implementere klimaaftalen og den omfattende
inddragelse af borgere, virksomheder mv. der vil ske i den forbindelse.

Udvalget kan i den forbindelse gøre Økonomiudvalget opmærksom på, at klimadagsordenen og dermed også
klimaaftalen, hører ind under den større og bredere verdensmålsdagsorden. Det er dermed væsentligt, at der er
sammenhæng mellem verdensmåls- og klimaindsatsen. Her kan udvalget også specifikt pege på
Verdensmålspolitikken, som redskab til hvordan verdensmålene, gennem politikkens fem strategiske indsatser, kan
kobles med kommunens arbejde med klima.

Samtidig kan udvalget anbefale til Økonomiudvalget, at arbejdet med unødvendigt plast i byen kobles tæt til
klimadagsordenen. Dermed kobles dette dagsordenspunkt til forrige punkt på dagsorden omkring anbefaling om
arbejdet med unødvendigt plast.



Såfremt udvalget ønsker at give ovenstående input til Økonomiudvalget omkring klimaarbejdet, så vil
Borgmesterforvaltningen udarbejde en orienteringssag til Økonomiudvalget, hvor der gøres opmærksom på
udvalgets anbefaling.

Økonomi
Der er ikke fra udvalget koblet nogen selvstændig økonomi på Verdensmål Udvalgets drøftelser om input til
klimaarbejdet i Odense Kommune. Borgmesterforvaltningen lægger op til, at udvalgets input bliver at koble
arbejdet med nødvendigt plast til arbejdet med implementeringen af klimaaftalen samt at der sikres en tæt
sammenhæng mellem klima- og verdensmålsarbejdet. Eventuelle økonomiske omkostninger forbundet med dette
vil blive kvalificeret, når mere konkrete handlinger skal besluttes.



Punkt 5: Verdensmål Udvalgets afslutning
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Resume
Det sidste møde i Verdensmål Udvalget er kalendersat til den 26. august 2020. I forbindelse med, at udvalget
nedlægges, oprettes der efterfølgende et verdensmålsråd i Odense Kommune.

Michael Bruhn Frederiksen, chef for Transformation og Organisation i Borgmesterforvaltningen, orienterer om
overvejelserne bag Verdensmålsrådets sammensætning og opgave. Derudover får udvalget mulighed for at drøfte
om der er nogle ønsker i udvalget ifm. afviklingen af det sidste møde den 26. august 2020.

Orientering givet.



Punkt 6: Opsamling
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Resume
Formanden afrunder mødet.
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